

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi – nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường Năm học 2024 - 2025

Căn cứ công văn số 202/GD-ĐT ngày 06/09/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025; công văn số 205/GD&ĐT ngày 06/09/2024 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn Giáo dục mầm non năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 99/KH-MNTM ngày 09/09/2024 của trường mầm non Trung Mầu về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025.

Căn cứ tình hình thực tế chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ tại trường.

Để nâng cao chất lượng giáo dục trẻ, Trường mầm non Trung Mầu xây dựng kế hoạch Tổ chức hội thi giáo viên giỏi – nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2024 - 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và thúc đẩy phong trào thi đua. Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học, sáng tạo, qua đó nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong trường mầm non.

- Khuyến khích giáo viên áp dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến như Montessori, STEAM; Xây dựng môi trường học tập lấy trẻ làm trung tâm, an toàn và phù hợp với độ tuổi. Đối với nhân viên nuôi dưỡng, tích cực đổi mới kỹ thuật chế biến món ăn để góp phần nâng cao chất lượng dinh dưỡng và chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong nhà trường.

- Công nhận và tuyên dương những giáo viên, nhân viên xuất sắc, tạo cơ hội trao đổi kinh nghiệm về chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ. Lựa chọn những giáo viên, nhân viên tiêu biểu để tham gia Hội thi giáo viên giỏi – nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp huyện năm 2024 – 2025.

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò của giáo dục mầm non thông qua các hoạt động của hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng

Giáo viên, nhân viên đang làm việc tại trường mầm non Trung Mầu.

2. Điều kiện dự thi



Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó có các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9 được quy định tại thông tư số 26/2018/TT BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non đạt mức tốt.

Nhân viên nuôi dưỡng đánh giá viên chức, LĐHD cuối năm đạt mức xếp loại hoàn thành Tốt trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức

- Triển khai hướng dẫn thi giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng giỏi đến toàn thể giáo viên nhân viên trong trường ngay khi có hướng dẫn cấp trên. Động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên, nhân viên trong trường trao đổi, nắm vững mục đích và yêu cầu của hội thi.

- Ban giám hiệu, công đoàn nhà trường vận động và tạo điều kiện để giáo viên, nhân viên đủ tiêu chuẩn được tham gia dự thi.

- Thành lập Ban giám khảo hội thi cấp trường để đánh giá và lựa chọn giáo viên, nhân viên tham gia dự thi cấp Huyện.

- Báo cáo kết quả thi giáo viên, nhân viên giỏi cấp trường về PGD. Lập danh sách giáo viên, nhân viên được lựa chọn dự thi cấp Huyện gửi về phòng GD&ĐT theo kế hoạch.

2. Nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm thi:

a) Nội dung, hình thức

* Giáo viên:

+ Mỗi giáo viên dự thi sẽ thực hành tổ chức 01 hoạt động chơi tập (Đối với giáo viên nhà trẻ), 01 hoạt động học (đối với giáo viên mẫu giáo) được quy định trong Chương trình giáo dục mầm non theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động học tham gia thi được tổ chức lần đầu tại nhóm lớp với nguyên trạng số lượng trẻ của lớp đó.

+ Đánh giá điều kiện thực hiện chương trình (Các phương tiện, học liệu cho cô và trẻ; xây dựng môi trường lớp học; Hồ sơ sổ sách của giáo viên và học sinh)

+ Khảo sát kiến thức và kỹ năng của trẻ thông qua quá trình tổ chức hoạt động, trò chuyện cùng trẻ, đánh giá các sản phẩm của trẻ.

* Nhân viên:

+ Nhân viên dự thi thực hành thi kỹ thuật chế biến món ăn theo thực đơn đang được áp dụng trong trường Mầm non Trung Mẫu;

+ Đánh giá điều kiện thực hiện, phối hợp dây chuyền tổ bếp nơi nhân viên dự thi.

b) Thời gian, địa điểm thi

- Dự kiến bắt đầu từ ngày 16/10/2024
- Địa điểm: Tại địa điểm giáo viên, nhân viên lựa chọn dự thi.

III. ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI

1. Đánh giá: Tổng điểm thi 20 điểm cụ thể như sau:

- Xếp loại Giỏi: từ 17.0 - 20.0 điểm;
- Xếp loại Khá: từ 14.0 - dưới 17.0 điểm;
- Xếp loại Đạt: 12 - dưới 14.0;
- Xếp loại Chưa đạt: 10.0 - dưới 12.0 điểm;

2. Đánh giá kết quả: Giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi – nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường đạt các yêu cầu sau:

- Đảm bảo đủ điều kiện dự thi theo qui định.
- Phần thi thực hành được Ban giám khảo đánh giá đạt loại Khá trở lên.

3. Kinh phí tổ chức: Giáo viên, nhân viên tự túc

4. Cơ cấu giải và kinh phí trao giải:

Giải phân theo 3 mức.

- + Mức 1: 200.000đ
- + Mức 2: 150.000đ
- + Mức 3: 100.000đ

5. Sử dụng kết quả Hội thi

- Kết quả hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp GVMN, đánh giá CBVC cuối năm và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên, nhân viên theo quy định hiện hành

- Giáo viên đạt giải cáo cấp trường có trách nhiệm lên tiết kiệm tập cấp trường để đồng nghiệp trong trường học tập.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thi giáo viên - nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2024- 2025 của trường mầm non Trung Mầu, yêu cầu các cá nhân, bộ phận liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH;
- CBGVNV nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 MẦM NON
 TRUNG MẦU
 Quận Đống Đa, Hà Nội

Phạm Thị Thùy Dung



QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban giám khảo hội thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường, năm học 2024-2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON TRUNG MÀU

Căn cứ công văn số 202/GD-ĐT ngày 06/09/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 99/KH-MNTM ngày 09/09/2024 của trường mầm non Trung Mầu về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-MNTM ngày 08/10/2024 của trường mầm non Trung Mầu tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2024-2025;

Theo đề nghị của Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban giám khảo hội thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi (GVĐG, NVNDG) cấp trường năm học 2024-2025, gồm các ông (bà):

- | | |
|---|------------|
| 1. Bà Phạm Thị Thùy Dung, Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| 2. Bà Dương Thị Minh, Phó HT - CTCĐ | Phó ban |
| 3. Bà Vũ Thị Thu Thúy, Phó Hiệu trưởng | Phó ban |
| 4. Bà Tạ Thị Tĩnh, TTCM khối mẫu giáo | Thành viên |
| 5. Bà Tạ Thị Hồng Huế, TPCM khối mẫu giáo | Thành viên |
| 6. Bà Nguyễn Thị Kim Nga, TTCM khối Nhà trẻ | Thành viên |
| 7. Bà Đỗ Thị Thu Hương, TPCM khối Nhà trẻ | Thành viên |

Điều 2. Ban giám khảo hội thi GVĐG, NVNDG cấp trường có nhiệm vụ thực hiện đúng các qui định về đánh giá, xếp loại hoạt động theo phiếu đánh giá và hướng dẫn của ngành.

Điều 3. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, tổ trưởng các tổ chuyên môn và các ông (bà) có tên trên điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thùy Dung

UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MẦM NON TRUNG MÀU

BIÊN BẢN CHẤM THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 - 2025

Họ và tên giáo viên:Dạy lớp:

Ngày tổ chức hoạt động:Số lượng trẻ.....

Tên hoạt động:

Người đánh giá:.....Chức vụ:.....

.....Chức vụ:.....

NỘI DUNG	ĐIỂM CHUẨN	ĐIỂM ĐẠT
1. Chuẩn bị (2 điểm)		
- Có KHGD đầy đủ, trình bày khoa học, rõ ràng, dễ hiểu, xác định rõ mục đích - yêu cầu của bài dạy.	1	
- Chuẩn bị đầy đủ đồ dùng dạy và học, phương tiện dạy học hấp dẫn, bố trí hợp lý, giúp kích thích trẻ tham gia hoạt động. Khai thác hiệu quả các sản phẩm do trẻ tạo ra để học tập và vui chơi.	0.5	
- Tổ chức giờ dạy hợp lý, chú trọng việc sắp xếp bàn ghế, vị trí ngồi, và ánh sáng phù hợp.	0.5	
2. Nội dung (3 điểm)		
- Đảm bảo tính giáo dục, an toàn về mặt thể chất, tinh thần và cảm xúc cho trẻ.	1	
- Đảm bảo phù hợp với độ tuổi, gắn liền với cuộc sống thực tế giúp trẻ dễ dàng kết nối và hiểu biết về thế giới xung quanh.	1	
- Lồng ghép, tích hợp các lĩnh vực phát triển khác nhau như ngôn ngữ, toán học, khoa học, âm nhạc, tạo hình, vận động và kỹ năng xã hội phù hợp góp phần hỗ trợ phát triển toàn diện cho trẻ.	1	
3. Phương pháp, hình thức tổ chức (12 điểm)		
- Phương pháp dạy học phù hợp, đảm bảo nguyên tắc lấy trẻ làm trung tâm. Tăng cường áp dụng các phương pháp thực hành, trải nghiệm cho trẻ.	2	
- Linh hoạt UD CNTT, ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến vào giảng dạy, MGL lồng ghép GD NS TLVM giúp trẻ tiếp cận và phát triển toàn diện.	2	
- Hình thức tổ chức sinh động, chuyển đổi nội dung nhẹ nhàng, tự nhiên, không gò bó hay áp đặt. Khuyến khích trẻ sáng tạo, chia sẻ ý kiến và đặt câu hỏi. Tạo nhiều cơ hội cho trẻ tham gia hoạt động. Quan tâm đến từng cá nhân trẻ.	3	
- Phong cách giảng dạy của giáo viên đảm bảo tính sư phạm. Cách hướng dẫn, quản lý lớp học và xử lý tình huống sư phạm khéo léo. Đưa ra các tình huống phù hợp và đúng lúc để kích thích hứng thú và hoạt động của trẻ.	3	

- Khai thác hiệu quả các phương tiện dạy học, đồ dùng và đồ chơi.	1	
- Phân bổ thời gian hợp lý giữa các nội dung và hoạt động.	1	
4. Kết quả thực hiện trên trẻ (3 điểm)		
- Trẻ tham gia các hoạt động tích cực, hứng thú và đạt được yêu cầu về kiến thức, kỹ năng trong giờ học.	2	
- Trẻ biết sử dụng đồ dùng, đồ chơi, nguyên vật liệu một cách hợp lý.	0.5	
- Trẻ thể hiện thái độ tích cực đối với những kiến thức và kỹ năng đã học, phù hợp với mục tiêu của lứa tuổi.	0.5	
Tổng điểm	20	

*Quy định về xếp loại: Xếp loại giỏi: 17 - 20 điểm; Xếp loại khá: 14 - dưới 17 điểm; loại ĐYC: 10 - dưới 13 điểm; CDYC dưới 10 điểm. Điểm cho phép thấp nhất trong từng tiêu chí là: 0,25.

NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ CHUNG

***Nhận xét:**

1. Ưu điểm:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

2. Tồn tại:

.....

.....

.....

.....

.....

*** Đánh giá:**

Xếp loại:

Trung Mậu, ngày tháng năm 2024

Giám khảo 2
(Ký, ghi rõ họ tên)

Giám khảo 1
(Ký, ghi rõ họ tên)

**BIÊN BẢN CHẤM THI NHÂN VIÊN NUÔI DƯỠNG GIỚI CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 - 2025**

Họ và tên nhân viên:

Nội dung dự thi:

NỘI DUNG CHẤM	ĐIỂM CHUẨN	ĐIỂM CHẤM
1. Chuẩn bị: - Chuẩn bị đầy đủ đồ dùng của vị trí được phân công, sắp xếp đồ dùng gọn gàng, khoa học, sử dụng thuận tiện. - Trang phục nhân viên gọn gàng, đầy đủ, đúng yêu cầu.	2	
2. Kỹ năng của nhân viên: - Kỹ năng sơ chế, chế biến thành thạo, linh hoạt, đúng kỹ thuật món ăn, đảm bảo phù hợp theo từng vị trí. - Nấu ăn đảm bảo chất lượng.	5	
3. Phối hợp dây chuyền: - Phối hợp nhịp nhàng, linh hoạt với các thành viên trong tổ. Đảm bảo đúng nguyên tắc bếp 1 chiều. - Đảm bảo thời gian thực hiện nhiệm vụ tại từng vị trí	5	
4. Vệ sinh: - Đảm bảo các yêu cầu về VS ATTP. - Khu vực thực hiện nhiệm vụ sạch sẽ, gọn gàng.	3	
5. Kết quả: - Thành phẩm ngon, màu sắc đẹp, vừa khẩu vị. - Chia ăn đảm bảo: Số lượng, phù hợp với trẻ theo mùa	4	
* Điểm thưởng: Trình bày món ăn đẹp mắt, sáng tạo.	1	
Tổng điểm	20	

(Loại Giỏi: 17-20 điểm; loại khá: 16 - dưới 17 điểm; loại Đạt: 13 điểm - dưới 16 điểm; Loại chưa đạt: Dưới 13 điểm)

NHẬN XÉT CHUNG

Ưu điểm:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Tồn tại:

.....
.....
.....

Xếp loại:.....

Giám khảo 1
(Ký, ghi rõ họ tên)

Trung Mậu, ngày tháng..... năm 2024

Giám khảo 2
(Ký, ghi rõ họ tên)